3 Sed ex his ut exsequi possimus intelligentiam spiritalem, indigemus illa gratia quam consequi a Deo meruit ipse Solomon, *scire omnium quae sunt radicumque et arborum et virgultorum naturas*^e, ut sciamus et nos quae vis

a. Cant. 2, 5 || b. Cf. Cant. 1, 4 || c. Cf. Cant. 2, 4 || d. Cf. Prov. 9, 1-2 || e. Cf. Sag. 7, 20.

1. Cette explication de Rufin correspond à une remarque d'Origène conservée par Procope : « Certains des manuscrits ont : ' Réconfortez-moi avec des amyra ' (ἐν ἀμύροις) ; ἄμυρον signifie « sans parfum », ce qui semble contredire « le seul renseignement » parvenu à Rufin : ces arbres n'ont pas de fruit, mais un parfum. Qu'est-ce que ces amyra ? Peut-être l'arbre à myrrhe : ἐν μύροις, a noté Origène dans les

★ 1 « Fortifiez-moi avec des parfums, entourez-moi de pommes, car je suis blessée de charité^a. » Il y a en grec : « Fortifiez-moi avec des amyra », avec le nom d'amyron, une espèce d'arbre, ce que les Latins, le prenant pour de la myrrhe, ont traduit : parfums¹.

Selon la lettre 2 Voici donc l'ordre du récit : après que l'Épouse eut entendu encore des paroles de la bouche de l'Époux lui-même, et qu'elle fut entrée dans « la chambre du Roi^b », dans « la maison du vin^c » et le lieu du festin et de la Sagesse, et qu'elle y vit les victimes et le cratère du vin mêlé à ses mystères^d, comme stupéfaite et blessée par l'étonnement de tout cela, elle demande également aux amis eux-mêmes et aux compagnons de l'Époux de la fortifier et, comme si elle défaillait, de la soutenir en l'appuyant un peu contre un arbre, un amyron ou un pommier. Car frappée de la blessure de charité, elle recherche les consolations des arbres et des forêts. Voilà selon la lettre.

L'intelligence spirituelle 3 Mais pour que nous puissions en dégager l'intelligence spirituelle, nous avons besoin de cette grâce que Salomon lui-même mérita d'obtenir de Dieu ; de « savoir », nous aussi, les natures de tout ce qui existe, « des racines, des arbres et des arbustes^e » ; afin de savoir nous aussi quelle est la propriété

Hexaples (cf. FIELD, p. 414), *amyris kafal*, d'après la dénomination attribuée à Forskal (cf. H. E. LITTRE, éd. de l'*Histoire naturelle* de Pline, Paris, 1860, ad *nat.* 12, 33).

et quae natura sit arboris amoyrae, quo competenter ex hac spiritalis aptari possit expositio.

4 Hoc est tamen solum quod pervenire ad nos de huius arboris notitia potuit, quia odorem solum habeat suavem, nullum tamen afferat fructum. Meli vero arbor notum cunctis est quod non solum ferat fructum, sed et dulcissimum ac suavissimum ferat. (161)

5 Omnes ergo homines arbores dicuntur sive bonae sive malae et fructuosae aut infructuosae, sicut et Dominus in Evangelio dicit : *Aul facite arborem bonam et fructum eius bonum, aut facile arborem malam et fructum eius malum^f* et : *Omnis arbor quae non affert fructum bonum excidetur et in ignem mittetur^g.*

6 Tres ergo differentiae in hominibus videntur esse : quidam, qui omnino nullum afferant fructum, et esse alii, qui afferant ; sed in his, qui afferunt, aut mali sunt fructus aut boni.

7 Hic ergo sponsa, id est ecclesia Christi, confirmari se postulat et reclinari super unam quidem arborem melin afferentem fructus | bonos, et recte ac competenter. Super his enim confirmatur et stipatur ecclesia qui in bonis operibus fructifiant et crescunt. 193

8 Quid autem est quod in amoyris, infructuosis scilicet arboribus, confirmari vult odore solo gaudentibus ? Ego puto quod istos qui solo odore gaudent et necdum fructus fidei afferunt, illos dicat quos Paulus ad Corinthios scribens dicit : *Qui invocant nomen Domini nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum et nostrum^h.* Pro eo ergo quod *invocant nomen Domini nostri Iesu Christi*, habent in semet

et quelle est la nature de l'arbre « amyron », ce qui permettra d'en tirer convenablement une explication spirituelle.

Amyron et pommier 4 Voici du moins le seul point qui a pu nous parvenir de la connaissance de cet arbre : il n'a qu'une odeur suave mais ne produit aucun fruit. Du pommier, par contre, tout le monde sait que non seulement il porte un fruit, mais encore qu'il porte un fruit très doux et très suave.

5 Or, dit-on, tous les hommes sont des arbres, soit bons, soit mauvais, et portent du fruit ou n'en portent pas, comme le Seigneur aussi le dit dans l'Évangile : « Supposez qu'un arbre soit bon, son fruit sera bon ; supposez qu'un arbre soit mauvais, son fruit sera mauvais^f. » Et : « Tout arbre qui ne porte pas de bon fruit va être coupé et jeté au feu^g. »

6 Il semble donc y avoir trois espèces parmi les hommes : les uns, qui ne produisent absolument aucun fruit ; les autres, qui en produisent ; mais parmi ceux qui en produisent, les fruits sont ou mauvais, ou bons.

L'Épouse et ces arbres 7 Ici donc l'Épouse, c'est-à-dire l'Église du Christ, demande à être fortifiée et à être appuyée contre un arbre, un pommier qui produit de bons fruits, et à juste titre et avec raison. En effet, l'Église est fortifiée et entourée par ceux qui produisent des fruits et grandissent par leurs bonnes œuvres.

8 Mais pourquoi désire-t-elle être fortifiée par des amyra, ces arbres qui ne portent pas de fruit, se plaisant à leur seule odeur ? Je pense que par ceux qui se plaisent à leur seule odeur sans produire encore les fruits de la foi, elle veut dire ceux dont parle Paul en écrivant aux Corinthiens : « Ceux qui invoquent le nom de notre Seigneur Jésus-Christ, en tout lieu où ils sont et où nous sommes^h. » Dès lors qu'ils « invoquent le nom de notre Seigneur Jésus-Christ », ils ont en eux-mêmes une certaine suavité de

f. Matth. 12,33 || g. Matth. 3,10 || h. I Cor. 1,2.

ipsis odoris quandam ex ipsa invocatione nominis suavitate; pro eo vero quod non cum omni fiducia et libertate accedunt ad fidem, nullos fidei afferunt fructus.

9 In quo loco possumus nos catechumenos ecclesiae intelligere, super quos ex parte aliqua confirmatur ecclesia. Habet enim et in ipsis non parum fiduciae et spei plurimum quod et ipsi fiant aliquando arbores fructiferae, ut plantentur in paradiso Dei ab ipso *agricola Patre*ⁱ. Ipse enim est qui plantat huiusmodi arbores in ecclesia Christi, quae est *paradisus deliciarum*ⁱ, sicut et Dominus dicit: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur*^k.

10 Stipatur ergo ecclesia et in melis et super ipsa requiescit. Quae mela illae animae putandae sunt quae cotidie *innovantur ad imaginem eius qui creavit eas*^l. Quia enim per innovationem sui imaginem in se reparant Filii Dei, merito et ipsae arbores meli appellantur, quia et ipse sponsus earum in superioribus dictus est *sicut arbor meli esse in lignis silvae*^m.

11 Et ne mireris si idem ipse et *arbor meli et arbor vitae*ⁿ et diversa alia dicatur, cum idem et *panis verus*^o et *vilis vera*^p et *agnus Dei*^q et multa alia nominetur. Omnia namque haec Verbum Dei unicuique efficitur, prout mensura vel desiderium participantis exposcit; secundum

i. Cf. Jn 15, 1 || j. Cf. Gen. 2, 8 || k. Matth. 15, 13 || l. Cf. Col. 3, 10 || m. Cf. Cant. 2, 3 || n. Cf. Apoc., 2, 7 || o. Cf. Jn 6, 32 || p. Cf. Jn 15, 1 || q. Cf. Jn 1, 29.

1. Dans l'adresse initiale de *I Cor.* 1, 2, seraient indiquées deux catégories de croyants: «L'Église de Dieu», les vrais croyants; et «ceux qui invoquent le nom de Jésus-Christ, notre Seigneur», des croyants dont la vie ne correspond pas encore à la foi. Voir *ComJn VI*, 302; *Fragm I Cor.* I, *JThS* 9, 1907-1908, p. 232; *HomLc XVII*, 11 (et n. 2 *ad loc.*, *SC* 87, p. 263).

2. Sur les «arbres de vertus», cf. *HomLév. XVI*, 4. — Voir BERNARD, *SSC* 23, 4: «On y trouve des hommes vertueux semblables à

l'odeur grâce à l'invocation même du nom; mais dès lors qu'ils ne viennent pas à la foi en toute assurance et liberté, ils ne produisent aucun des fruits de la foi¹.

9 A ce passage, nous pouvons reconnaître les catéchumènes de l'Église; par eux est en partie fortifiée l'Église. Car elle a en eux assez d'assurance et beaucoup de confiance qu'eux aussi deviennent un jour des arbres fruitiers² pour être plantés dans le Paradis de Dieu par «le Père arboriculteurⁱ» lui-même. Car c'est lui qui plante de tels arbres dans l'Église du Christ, laquelle est un «Paradis de délicesⁱ», comme le déclare aussi le Seigneur: «Tout plant que n'a pas planté mon Père céleste sera déraciné^k».

Les pommiers et le Pommier

10 L'Église est donc entourée de pommes et elle y trouve son repos. En ces pommes on peut voir ces âmes qui chaque jour «se renouvellent à l'image de celui qui les a créées^l». En effet, comme par le renouvellement d'elles-mêmes, elles restaurent en elles l'image du Fils de Dieu, on les appelle à bon droit elles aussi des pommiers³, puisque leur Époux lui aussi est dit plus haut «comme un Pommier parmi les arbres de la forêt^m».

11 Et ne t'étonne pas si le même en personne est dit «Pommier», et «Arbre de vieⁿ» et différentes autres choses, puisque le même est encore appelé «Pain véritable^o», «Vigne véritable^p», «Agneau de Dieu^q», et par bien d'autres titres⁴. Car le Verbe de Dieu se fait tout cela pour chacun, selon l'aptitude ou le désir de celui qui a part

des arbres fruitiers dans le jardin de l'Époux et le Paradis de Dieu... Qui douterait qu'un homme soit la plantation de Dieu?».

3. Noter l'emploi tantôt de *melum* (la pomme), tantôt d'*arbor meli* (le pommier).

4. Encore la doctrine «des dénominations» du Verbe, selon «les aspects» qu'il prend pour nous, s'adaptant aux capacités de chacun comme l'illustre le thème des «nourritures spirituelles», cf. *supra*, III, 5, 7, la note *ad loc.*

194 quod et *manna*^r, qui cum unus esset cibus, unicuique tamen desiderii sui reddebat saporem.

12 Praebet ergo semet ipsum non solum esurientibus panem et sitientibus vinum, sed et deliciari volentibus semet ipsum fragrantia exhibet poma. Propterea ergo et sponsa velut refecta iam et bene pasta fulciri se poscit in melis sciens in Verbo esse sibi non solum omnem cibum, (162) sed et omnes delicias; et per haec maxime discurret, cum se *vulneratam* sentit esse iaculis *caritatis*^s.

13 Si quis usquam est qui fideli hoc amore Verbi Dei arsit aliquando, si quis est, ut propheta dicit, qui *electi iaculi*^b eius dulce vulnus accepit, si quis est qui scientiae eius amabili confixus est telo, ita ut diurnis eum desideriis nocturnisque suspiret, aliud quid loqui non possit, audire aliud nolit, cogitare aliud nesciat, desiderare praeter ipsum aut cupere aliud vel sperare non libeat, ista anima merito dicit: *Vulnerata caritatis ego sum*^u et ab illo vulnus accepit, de quo dicit Isaias: *Et posuit me sicut iaculum electum, et in pharetra sua abscondit me*^v.

14 Tali vulnere decet Deum percutere animas, talibus telis iaculisque configere ac salutaribus eas vulneribus sauciare, ut, *quia Deus caritas est*^w, dicant et ipsae: *Quia vulnerata caritatis ego sum*^x.